
 

AD\1079905LT.doc  PE567.658v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas 
 

2015/2127(INI) 

8.12.2015 

NUOMONĖ 

Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto 

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui 

dėl Europos investicijų banko (EIB) 2014 m. metinės ataskaitos 

(2015/2127(INI)) 

Nuomonės referentas: Dimitrios Papadimoulis 



 

PE567.658v02-00 2/7 AD\1079905LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1079905LT.doc 3/7 PE567.658v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo 

pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. atkreipia dėmesį į EIB 2014 m. metinę ataskaitą ir palankiai vertina tai, kad esant 

ekonomikos sąlygoms, kai augimas mažas ir nestabilus, o tam tikrais atvejais esama 

recesijos, EIB grupės skolinimas padidėjo 6,92 % (iki 80,3 mlrd. EUR); yra labai 

susirūpinęs dėl vis dar didelio (o kai kuriose valstybėse narėse ir augančio) nedarbo, 

nelygybės ir skurdo lygio bei dėl mažo investavimo Europoje; atkreipia dėmesį į 

netikrumą finansų rinkose; pabrėžia, kad šiomis ekonominėmis ir socialinėmis 

aplinkybėmis daugelyje valstybių narių gerokai atsilieka įgyvendindamos savo 

ekonominius ir strategijos „Europa 2020“ tikslus; 

2. atkreipia dėmesį į tai, kad 2012 m. buvo 10 mlrd. EUR padidintas EIB kapitalą, ir ragina 

valstybes nares vėl apsvarstyti galimybę padidinti šios Europos institucijos kapitalą; 

3. apgailestauja, kad bendros investicijos ES 2013 m., palyginti su laikotarpiu iki krizės, 

sumažėjo 13 %, o kai kuriose valstybėse narėse investicijos sumažėjo 25 %, kitose net 

60 % ir taip ES pavojingai sutriko investicijų pusiausvyra; laikosi nuomonės, kad 

investicijos, kuriomis skatinamas ekonomikos augimas ir darbo vietų kūrimas tebėra 

svarbus uždavinys EIB, įskaitant tikslą ateityje efektyviau paskirstyti lėšas iš ES ir 

valstybių narių; mano, kad EIB tenka svarbus vaidmuo remiant investicijas į tvarų, 

konvergencinį ir įtraukų augimą ir šis vaidmuo yra bendrų ES pastangų šiuo klausimu 

dalis; 

4. ragina padidinti EIB investicinę veiklą, ypatingą dėmesį iš esmės ir apdairiai skiriant 

strateginei infrastruktūrai, tyrimams, inovacijoms, MVĮ, moksliniams tyrimams ir 

technologinei plėtrai bei novatoriškoms veiklą pradedančioms įmonėms, siekiant 

patenkinti realiosios ekonomikos poreikius ir išspręsti didelio investicijų deficito 

problemą, kurią patiria Europos šalių ekonomika; ragina gerinti EIB veiklą pagal 

Protokolą (Nr. 28) dėl ekonominės, socialinės ir teritorinės sanglaudos; pabrėžia, kad 

svarbu sukurti naujas investavimo priemones, kurios didintų EIB rizikos prisiėmimo 

pajėgumą ir skatintų  efektyvų ir veiksmingą investavimą (pageidautina, neišstumiant 

privačių investicijų); palankiai vertina tai, kad parafuotų operacijų skaičius išaugo iki 

aukščiausio lygio nuo 2009 m., bet pabrėžia, kad yra galimybių jam toliau augti; atkreipia 

dėmesį į neatidėliotiną poreikį gauti lėšų, ypač MVĮ; 

5. ragina EIB persvarstyti savo strateginio planavimo programą atsižvelgiant į savo 

įgaliojimus; primygtinai ragina EIB finansuoti investicinius projektus, kurie turi 

didžiausią ekonominį ir socialinį poveikį; 

6. pabrėžia, jog tam, kad EIB galėtų remti nustatytus ekonominius tikslus, itin svarbus 

pasitikėjimas šios įstaigos finansinės padėties tvirtumu, taip pat EIB remiamais projektais; 

todėl pabrėžia, kad banko skolinimo veikla turi būti aukštos kokybės; 

7. pabrėžia, kad EIB finansavimo veiklos plėtra negali pakeisti biudžetų konsolidavimo ir 

struktūrinių reformų valstybėse narėse; 



 

PE567.658v02-00 4/7 AD\1079905LT.doc 

LT 

8. pabrėžia, kad investicijos, struktūrinės reformos ir patikima biudžeto politika turėtų būti 

vienos bendros strategijos dalys; 

9. mano, kad EIB turėtų būti ne tik finansų įstaiga, bet ir žinių bei gerosios praktikos 

kaupimo vieta; 

10. siūlo EIB padidinti sektorių analizės pajėgumus; 

11. ragina EIB ir kitas ES investicijų įstaigas užtikrinti bendradarbiavimą siekiant išvengti 

investicijų dubliavimo; 

12. primena, kad Parlamentas palankiai vertino Europos strateginių investicijų fondo (ESIF) 

sukūrimą; pabrėžia, jog reikia, kad ESIF veiktų veiksmingai, skaidriai ir sąžiningai, 

laikantis kriterijų, nuostatų jo įgaliojimuose ir taisyklėse; ragina EIB įgyvendinti ir toliau 

plėtoti ESIF glaudžiai bendradarbiaujant su teisėkūros institucijomis, be kita ko, laiku ir 

privaloma tvarka sudarant nepatvirtintą Parlamento ir EIB susitarimą; 

13. palankiai vertina EIB konsultavimo paslaugas patobulinimus, kurie padės efektyviau 

naudoti ES lėšas ir veiksmingiau rengti ir įgyvendinti projektus; 

14. pabrėžia, kad EIB turėtų laikyti projektų gyvybingumą pagrindiniu skolinimo kriterijumi; 

ragina EIB sutelkti dėmesį į investicijas į realiąją ekonomiką siekiant skatinti darbo vietų 

kūrimą ir ekonomikos augimą ES; 

15. ragina EIB patvirtinti veiksmingą ir modernią atsakingą apmokestinimo srities politiką, 

kurios vykdymą prižiūrėtų Mokesčių skyrius ir kuri būtų išsamiai išdėstyta EIB metinėje 

mokesčių ataskaitoje; ragina šioje politikoje numatyti aktyvų EIB dalyvavimą, naudojant 

EIB taikomą perkėlimo nuostatą ir sistemingai skelbiant informaciją apie EIB paramą 

gaunančių fondų buveinę; ragina EIB neskirti finansavimo naudos gavėjams arba 

finansiniams tarpininkams ir nebendradarbiauti su finansiniais partneriais, jei esama 

įrodymų apie šių subjektų neigiamą veiklą, taip pat užtikrinti prevencijos priemonių ir 

reguliariai atliekamų apmokestinimo vertinimų vykdymą nebendradarbiaujančių 

mokestinių jurisdikcijų, kurias Komisija oficialiai pripažino mokesčių rojais, atžvilgiu ir 

kovojant su mokestiniu ir fiskaliniu sukčiavimu ir mokesčių slėpimu, taip pat su neteisėtu 

agresyviu mokesčių vengimu; ragina EIB veiksmingiau kovoti su korupcijos ir 

organizuoto nusikalstamumo infiltracijos į EIB projektus rizika; ragina EIB reikalauti 

grąžinti išmokėtas paskolas, jei jos nebuvo panaudoti laikantis taisyklių, prašo pateikti 

nebaigtų EIB operacijų, ypač vykdomų į Komisijos sudarytą svarbiausių 30 pasaulinių 

mokesčių rojų sąrašą įtrauktose jurisdikcijose, sąrašą; 

16. ragina EIB ekonomiškai efektyviai ir veiksmingai įvertinti viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystes jų poveikio ekonomikos augimui, darbo vietų kūrimui ir produktyvumui bei 

pridėtinės vertės atitinkamų šalių ekonomikai ir visuomenei, taip pat poveikio valdžios 

sektoriaus biudžetams atžvilgiu, ypač atsižvelgiant į dabartines žemų ilgalaikių palūkanų 

normų perspektyvas; ragina EIB stiprinti praktinių žinių bazę, susijusią su vyriausybių, 

regionų ir savivaldybių dalyvavimu viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės struktūrose; 

17. šiuo klausimu pabrėžia, kad valstybėse narėse, kuriose viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystės yra mažiau išsivysčiusios gali apsvarstyti galimybę parengti gaires, siekiant 

paskatinti efektyviau naudoti šios rūšies sutartis; 



 

AD\1079905LT.doc 5/7 PE567.658v02-00 

 LT 

18. pažymi, kad EIB obligacijos yra vienintelis Sąjungos skolos vertybinių popierių emisijos 

pavyzdys; 

19. palankiai vertina EIB politiką didinti MVĮ finansavimą ir investuoti į jaunimą, tačiau yra 

susirūpinęs dėl to, kad jos poveikis realiajai ekonomikai ir užimtumui tebėra nedidelis; 

palankiai vertina Europos investicijų fondo (EIF) kapitalo padidinimą nuo 3 mlrd. EUR 

iki 4,5 mlrd. EUR ir ragina EIF pateikti analitinę ataskaitą apie jos veiklos rezultatus, 

pasiektus dėl tokio žymaus padidėjimo; prašo ir EIB pranešti apie EIB grupės rizikos 

valdymo įgaliojimų poveikį novatoriškoms ir rizikingoms MVĮ; 

20. palankiai vertina tai, kad 2014 m. EIB buvo didžiausia emitentė žaliųjų obligacijų rinkoje 

(EIB emisijos vertė sudarė 4,3 mlrd. EUR), kurioje emisijos labai padidėjo ir pasiekė 28 

mlrd. EUR, taip pat ragina EIB toliau užtikrinti politikos, kuria siekiama plėtoti aplinką 

tausojančius atsinaujinančius energijos šaltinius, vykdymą; taip pat palankiai vertina tai, 

kad EIB atliks klimato vertinimą ir prašys jį paskelbti, be to, ragina EIB laikytis 

Komisijos rekomendacijų bei Atliekų perdirbimo pagrindų direktyvos ir pirmenybę teikti 

investicijoms į projektus, susijusius su atliekų hierarchijos viršūne ir kitais energijos iš 

atliekų naudojimo būdais; 

21. pabrėžia, kad svarbi regionų plėtrą, ir ragina EIB vystyti dialogą ir bendradarbiavimą su 

regionų ir vietos valdžios institucijomis, bankais ir agentūromis; mano, kad šiuo klausimu 

taip pat turėtų būti remiamas tarpvalstybinis bendradarbiavimas; 

22. ragina EIB atkreipti dėmesį į trečiąsias valstybes ir regionus už ES ribų, kurie patiria 

konfliktus ir didžiulį skurdą, pirmiausiai siekiant sumažinti išsivystymo skirtumą tarp ES 

ir tų regionų, ypatingą dėmesį skiriant pietinėms Viduržemio jūros regiono šalims ir Rytų 

Europos kaimyninėms šalims; ragina visapusiškai gerbti paramą gaunančių šalių teisės 

aktus; ragina EIB toliau didinti rezultatų vertinimo sistemos (angl. ReM) efektyvumą 

vykdant veiklą už ES ribų; prašo Europos Audito Rūmų pateikti specialiąją ataskaitą dėl 

EIB išorės skolinimo veiklos rezultatų ir darnos su ES politikos kryptimis; palankiai 

vertina tai, kad vis daugiau ES dotacijų skiriama drauge su EIB paskolomis, kad būtų 

užtikrinti geresni projektų rezultatai šalyse ES partnerėse; 

23. ragina EIB toliau didinti skaidrumą ir prieigą prie informacijos tiek viduje (Europos 

Parlamentui ir kitoms institucijų), tiek visuomenei, ypač susijusius su rangos ir subrangos 

sutarčių sistema, vidaus tyrimų ir atrankos rezultatais, veiklos ir programų stebėsena ir 

vertinimu, remiantis aiškiais ir išmatuojamais rodikliais, taip pat kiekvieno finansuojamo 

projekto ex ante poveikio vertinimo ir ex post ataskaitų teikimo metodika ir rezultatais, su 

sąlyga, kad neatskleidžiama neskelbtina verslo informacija; ragina EIB užtikrinti Skundų 

nagrinėjimo mechanizmo  biuro nepriklausomumą ir efektyvumą ir imtis tolesnių veiksmų 

siekiant sumažinti biurokratizmą, padidinti savo pajėgumus atlikti makroekonominę 

analizę ir gerinti lyčių pusiausvyrą savo vadovaujamose pareigybėse; apgailestauja dėl to, 

kad EIB valdymo komitetui, valdytojų tarybai ir direktorių valdybai trūksta įvairovės, 

ypač lyčių lygybės aspektu; 

24. prašo EIB dažniau informuoti Parlamentą ir kitus suinteresuotuosius subjektus apie savo 

sprendimus, pasiektą pažangą ir skolinimo veiklos ES ir už jos ribų poveikį, nustatant 

reguliarias dialogo struktūras, kuriomis stiprinama parlamentinė priežiūra, įskaitant EIB 

politikos dėl reikalavimų nesilaikančių jurisdikcijų įgyvendinimo klausimais, taip pat 

visapusiškai laikytis ESIF reglamento, visų pirma dėl tarpinstitucinio bendradarbiavimo 



 

PE567.658v02-00 6/7 AD\1079905LT.doc 

LT 

su Parlamentu; ragina EIB savo įprastinei veiklai taikyti tas pačias ataskaitų teikimo ir 

atskaitomybės nuostatas kaip nustatytos ESIF reglamente; atsižvelgdamas į tai, prašo EIB 

sutikti pasirašyti susitarimą su Parlamentu, kad būtų galima tiesiogiai užduoti klausimus 

EIB pirmininkui, kaip jau yra ECB pirmininko atveju, ir tobulinti atrankos į EIB 

vykdomojo direktoriaus ir vykdomojo direktoriaus pavaduotojo pareigas procesą. 



 

AD\1079905LT.doc 7/7 PE567.658v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE, KURIO PAPRAŠYTA PATEIKTI 
NUOMONĘ, REZULTATAI 

Priėmimo data 1.12.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

48 

5 

4 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Gerolf Annemans, Burkhard Balz, Hugues Bayet, Pervenche Berès, 

Udo Bullmann, Esther de Lange, Fabio De Masi, Anneliese Dodds, 

Markus Ferber, Jonás Fernández, Sven Giegold, Roberto Gualtieri, 

Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, Petr Ježek, 

Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Werner Langen, Sander Loones, 

Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Ivana Maletić, Costas Mavrides, 

Bernard Monot, Luděk Niedermayer, Stanisław Ożóg, Dimitrios 

Papadimoulis, Sirpa Pietikäinen, Dariusz Rosati, Pirkko Ruohonen-

Lerner, Alfred Sant, Molly Scott Cato, Peter Simon, Renato Soru, 

Theodor Dumitru Stolojan, Marco Valli, Tom Vandenkendelaere, Cora 

van Nieuwenhuizen, Jakob von Weizsäcker, Marco Zanni, Sotirios 

Zarianopoulos 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Matt Carthy, Philippe De Backer, Ildikó Gáll-Pelcz, Marian Harkin, 

Sophia in ‘t Veld, Barbara Kappel, Verónica Lope Fontagné, Paloma 

López Bermejo, Thomas Mann, Alessia Maria Mosca, Michel Reimon, 

Maria João Rodrigues 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Agnes Jongerius, Anneleen Van Bossuyt, Igor Šoltes 

 


